
33 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

V tšina škol s malým po tem žák  se SZ nebo s nejasnou identifikací této skupiny 
se jejich podporou zabývá spíše intuitivn . Znamená to, že tematiku jejich vzd lávání 
nemají zapracovánu ve školním vzd lávacím programu (nebo pouze formáln ), nemají 
stanovenu žádnou strategii, chybí rozd lení kompetencí a odpov dnosti, nejsou zapojeny 
do tematicky zam ených projekt . Pedagogové t chto škol zpravidla neabsolvovali vzd -
lávání cílen  zam ené na danou oblast.

Pr b h a výsledky vzd lávání žák  se SZ v jednotlivých základních školách 
a st edních školách jsou velmi odlišné. Souvisejí nejen s výše uvedenými nedostatky, ale 
i se stupn m sociálního znevýhodn ní. Srovnání výsledk  vzd lávání (pr m rná absence, 
celkový prosp ch, opakování ro níku) žák  se SZ s ostatními žáky vyznívá v neprosp ch
žák  se SZ. Výjimkou jsou p ípravné t ídy základních škol, které dob e p ipravují d ti
k pln ní povinné školní docházky. V n kterých p ípravných t ídách p evažují nad d tmi 
se SZ d ti s odkladem školní docházky (§ 37 odst. 4 školského zákona).

A.1.3 Podpora d tí a žák  mimo ádn  nadaných 
Nejv tší pozornost identifikaci nadaných žák  v nují um lecké školy, které jsou 

svým zam ením p edur eny pro talentované žáky s mimointelektovými specifickými do-
vednostmi. Po um leckých školách následují gymnázia. P estože do gymnázií p icházejí
žáci po p edchozím výb ru podle intelektových dovedností, zabývalo se identifikací 
nadaných žák  jen 58 % t chto škol (podrobn jší údaje viz graf 3). 

Graf 3:  Identifikace nadaných žák  ve školách 

Ve školních vzd lávacích programech (ŠVP) m lo 80 % navštívených mate ských
škol p ímo zapracovanou strategii rozvoje a vzd lávání každého jednotlivce v rozsahu 
jeho p edpoklad . Cílená individualizovaná pé e nadaným d tem je však realizovaná 
v necelé t etin  škol. V desetin  mate ských škol nebyl individuální rozvoj dít te zcela 
jednozna n  vymezen a ve zbývajících nebyla v ŠVP tato možnost uvedena v bec.

Z celkového po tu navštívených základních škol m lo zabezpe ení výuky mimo-
ádn  nadaných žák  ve svých školních vzd lávacích programech uvedeno 70 % škol, 

13 % tuto podporu v ŠVP nedeklarovalo. Zbývajících 17 % škol nem lo dosud p ístup 
k nadaným žák m ujasn ný. Z navštívených víceletých gymnázií nem la 4 % zabezpe e-
ní výuky nadaných žák  ve školních vzd lávacích programech vymezeno. Ostatní školy 
diferencovaný p ístup k mimo ádn  nadaným žák m podporují. 

Analýza inspek ních zjišt ní ukázala, že práce s nadanými žáky v eských školách 
není systematická. P estože pedagogové obvykle v dí o r zných skupinách žák , kterým 

21
43

96

58
28

100

20

40

60

80

100

120

Mate ské
školy

Základní
školy

Základní
um lecké

školy

Gymnázia St ední
odborné

školy

St ední
odborná
u ilišt

druh školy

po
dí

l š
ko

l i
de

nt
ifi

ku
jíc

íc
h 

na
da

né
 d

ti 
a 

žá
ky

 (ú
da

j v
 %

)


